中国民族医药通讯
第 6 期（总 138 期）

2013 年 6 月 28 日  中国民族医药学会秘书处编

目      录

关于举办全国民族医药文献整理培训班暨王焘学术思想研讨会的通知 …………………（1）

回族文化和回医药振兴概论…………宁夏回医药技术创新中心    哈吉•黄宝栋/黄卉 （3）

地址：北京市东直门内南小街 16 号大白楼 852 室（中国中医科学院内）   邮编：100700

电话：010-52854594   网站：http://www.cmam.org.cn   电子邮箱：xueshubu852@126.com

-1-

关于举办全国民族医药文献整理培训班

暨王焘学术思想研讨会的通知

各有关单位、各位会员代表：

为深入贯彻落实党的十八大关于“扶

持中医药和民族医药事业发展”的精神，

提高全国各民族医药文献整理水平，弘扬

王焘学术思想，促进中医药、民族医药文

化大发展大繁荣，中国民族医药学会定于

2013年10月在陕西省宝鸡市眉县举办全国

民族医药文献整理培训班暨王焘学术思想

研讨会，现将有关事宜通知如下：

一、培训班名称：

全国民族医药文献整理培训班暨王焘

学术思想研讨会

二、主办单位：

中国民族医药学会

陕西省中医药科技开发研究会

三、协办单位：

《中国中医药现代远程教育》杂志社

四、承办单位：陕西省眉县中医医院

五、会议时间、地点：

时  间：2013 年 10 月 10～12 日（10

月 10 日全天报到）

地  点：陕西省眉县中苑国际酒店（陕

西省眉县平阳街县政府对面）

六、专题讲座：

（一）梁  峻：各民族医药文献整理

基本方法；

（二）张登本：《外台秘要》的文献

医史研究；

（三）李洪晓：《外台秘要》文献学

价值及对民族医药的贡献；

（四）廖  果：民族医药文物考察报

告；

（五）张瑞贤：《外台秘要》民族药

考证研究；

（六）苏  礼：《外台秘要》的文献

成就和价值；

（七）刘明德：王焘学术思想研究。

七、征文内容：

（一）藏医《四部医典》文献学研究；

（二）蒙医经典文献发掘整理研究；

（三）维医、回医经典文献发掘及《回

回药方》文献学研究；

（四）傣医文献发掘整理研究；

（五）壮医口述史料发掘整理研究；

（六）朝医四象医学的文献考订研究；

（七）彝、瑶、苗、土家、哈萨克、

侗、布依、羌等民族医药文献整理研究；

（八）王焘学术思想的形成及历史背

景；

（九）王焘医药论著的文献学研究；

（十）《外台秘要》的历史贡献和文

献学价值。

八、征文要求：

论文应资料详实、条理清晰、论点明

确、文字精炼，4000 字以内，并附 400 字

以内摘要，且未在期刊上发表过。论文首

页左下角注明作者姓名、职称、工作单位、

通讯地址、邮政编码、电子信箱、联系电

话等。

论文一经选用即收入会议论文集，颁

发论文证书，并向第一作者发出会议通知，

优秀论文可推荐至《中国民族医药杂志》、

《陕西中医》和《中国中医药现代远程教

育》杂志。论文文责自负，会议承办者有

权做适当删节，请自留底稿。不符合要求

-2-

的不予录用，恕不退稿。

来稿请统一发至 bjmxzyyywk@163.com

截稿日期为 2013 年 9 月 15 日。凡投

稿被录用者将邀请参会，参会者均可获得

国家中医药管理局继续教育学分 8 分。

九、培训费及食宿安排：参会人员每

人交培训费 900 元，食宿统一安排，费用

自理。

十、联系方式：

王  康，电  话：0917-5549150，

 13992732098

高少才，电  话：13363932746

十一、此会议通知挂在中国民族医药

学会网站（www.cmam.org.cn），请注意查

阅，及时掌握大会筹备进展情况。

附件：1.全国民族医药文献整理培训班

回执

2.全国民族医药文献整理培训班

报到地点路线图

中国民族医药学会

2013 年 6 月 14 日

抄报：国家中医药管理局马建中副局长。

抄送：国家中医药管理局医政司；陕西省

中医药科技开发研究会、眉县中医

医院；《中国中医药现代远程教育》

杂志社。

-3-

回族文化和回医药振兴概论

宁夏回医药技术创新中心

哈吉•黄宝栋/黄卉

1、关键词：回族文化  回医药  文化

是根本  临床是生命科技是动力  阿拉伯

数码

2、概说

民族是文化的载体，而文化是民族生

存的基因、灵魂和根本。一个民族能在时

空隧道中经久长存，靠的不仅仅是政治上

的成熟、经济上的繁荣、军事上的强大，

而主要是取决于其文化上是否能正确解读

自然和生命的深厚积淀才能常胜不衰。尤

其是少数民族经济上贫穷不怕，政治上没

地位亦不怕，而最可怕的是自己不振作、

不珍惜自己的文化遗产。在大的文化圈内

是非不分，不是吐故纳新而是拣污拾垢、

弃优丢贵，文化逐渐溟灭，最终导致这个

民族消亡。因此必须站在理论的高度尊重

历史、置根原创、重视文化、认同族群之

血脉与文理。本着对民族负责、对历史负

责、对文化负责、对下一代负责的责任感

和使命感。尤其是医药文化想救亡图存，

必须坚持三条原则：“文化是导向亦是根

本、临床是生命、科技是动力”。否则若

是一味追求经济效益，任商业化炒作摆布、

急功近利，无视文化是根本的作用，那么

势必走入歧途而加速民族消亡的进程。

3、三位一体、互动共振

3.1  文化是导向亦是根本

3.1.1 回族文化的成因及其属性

回族在成为一个民族之前，她的形成

历史是比较漫长的。始于汉代历经唐宋两

朝近 800 年的历史到元朝才正式成为一个

民族。其族源复杂，先辈中除了阿拉伯等

五个种族外还有中国的汉、蒙、维、羌等

民族成份。其民族文化的构建是以阿拉伯

伊斯兰文化为父系，华夏汉文化为母系，

兼收并蓄了丝绸和香料之路沿途众多国家

诸多民族文化的优秀成份，相互融汇提取

升华犹如蜜成花不见的多元共同体。并非

各种文化的相加与堆积之混合物。是以“真

一”为核心，1、2、3（认主独一，两世追

求，三道并立）为理念，“适中”为方法，

“清真”为符号的东方柔性文化。由于其

民族的成因在时空隧道中没有经历过原始

社会和奴隶社会，所以思想意识文化理念

中不存在图腾崇拜和贵贱之分的等级观

念，以及多神并存之说。

3.1.2 真一流光，三维成命

宇宙间万物有象、有数、有理。象者：

映现在人视野中生物的形态。数者：生物

的内部结构。理者：生物在时空隧道中所

留下生命过程的记（迹）和忆。

清高至尊，独一永存的“安拉”（真

主）是宇宙万物的创始者和主宰者。这一

观念虽然带有浓厚的宗教文化色彩，但这

在回族人心里已是不能变故和更改的认知

论核心，因此“真一”是认知的起点也是

归宿。只有彻底了然、确认、确信了“安

拉”的真一本然。那么才好认知其他万物

存在的始末。

“真一”：蕴含着数“1”亦是“安拉”

独一的指代。

“流光”：是指太阳的光辉在流动中

与月亮、地球三者互动共振的光合作用。

“三维”者：a.生命的三维空间——太

阳、月亮、地球。b.构成生命的三维元素—

—水、火、气。c.供生命存在延绵的三维物

-4-

质——矿物、植物、动物。

释一：三维空间说——没有太阳强大

的热能所发射出的光辉作为“安拉”的意

欲和凭藉生命是不可能产生的。没有地球

上这适中的空间所产生的矿物、植物、动

物，一切生命将不可能存在与延绵。当太

阳落下月亮升起时，海水则涨潮，这是二

阴相加水能极盛促使海水涌动所致。另外

一个没有月经的女子是不可能怀孕的。通

常称月经为：水月、月讯、月事，均离不

开一个“月”字，这月就是月亮。回族清

真寺宣礼塔顶的月牙标志便是对生命源于

月亮的铭记。也是回历（亦称伊历）计算

天文是以月亮绕地球运转的象征。更是月

亮升起是回族人新一天的开始。所以说生

命源于月亮、生于太阳、成于地球。

释二：三维物质说——凡生存在地球

上的生物，无论是飞禽、走兽、虫鱼。也

不分是陆地还是水中的，更不分食草食肉

者，殊几能离开矿物（盐、碱及各种金属

元素）植物和动物不食长生久存的，迄今

尚未发现！

释三：三维元素说——水、火、气。

在回族的认知论中木是人类生命质的兆始

为数一，而不是构成生命的元素。土是生

命的载体也不是元素。

例一：将一粒豆子放入大漠腹地的深

处，数月后取出它仍然是一粒豆子。是因

为沙子均匀细小密封性能好，在沙漠深处

既无水又无空气所以质地无任何改变。若

将这粒豆子放入水中冰冻数十日后取出它

还是一粒豆子，是因为冰块中封密好空气

进不去，更无温度可言。如将这粒豆子置

于器皿内（不分是瓷盆还是塑料或者是金

属盆）只要给它一定的温度、上面覆盖上

一块湿毛巾，不几日它便可生根发芽呈现

出勃勃生机。

例二：昔日农家做饭的炉台是泥土的，

锅是金属（或铁或铜），锅盖是木头制作

的。锅里放水，灶里烧火，饭菜便烧制成

功，呈现出中医传统文化的原始气息——

金、木、水、火、土、五味一体。而今泥

土炉台被煤气灶替代了，木制锅盖也被他

物取代了，可唯一不能取代的则是：水、

火、气。

3.1.3 阿拉伯数字是回族解读自然认

知生命的密码

阿拉伯数字形神兼备、简单朴实，蕴

含着自然和生命的玄机，犹如汉文字之形

声会意述说着人世间的一切。它们二者是

世界文化遗产中最伟大而高深的两大创

举，无以伦比。

（1）“0”在象为地球、月亮、太阳、

乾坤之征象。在数为生物质的终结与隐匿。

在理昭示着生命在时空中运动的轨迹如环

无端无始无终变幻莫测。

（2）“1”在象有阳刚之形，竖顶天

地、横分日月。在数为数字学的开始，是

数一的本然。0.9 和 1.01 均不是 1，唯一纯

真不二，亦是回族“清真”的启蒙。在理

是万物生命质的兆始、萌动、生发、延绵。

（3）“9”在象为天，意示天气下降，

恒动有常。在数为质之极。在理表示着宇

宙的广袤、高深、无穷。因之回族老人常

守拜功者手中所执的“塔思必亥”（即念

珠）是由 99 个圆形珠子组合以应《古兰经》

中安拉的 99 个尊名。心中念念不忘、口里

诵念不停，手里掐着以印证和警示自己不

能迷途，谨遵“真一”运动不止，珍惜生

命。

（4）“6”在象为地，意示地气上升，

勃勃生机。在数为质之中上。在理意示生

命进入中兴隆盛升发无穷。

（5）“3”在象为“8”之半，意示 3、

8 与人关系致密，合而抱阴负阳传宗接代，

分而为男为女。在数为质之极“9”的 1/3，

-5-

印证着俗语三分天下：天、地、人。这与

汉文化中的人为天地之心，与回族文化中

的人是“安拉派遣在大地的代治者，一切

为人的生存而存在”相吻合。诚如人的手

其食指、中指、无名指、小指合而为 8，分

而每指 3 节。在理演绎着人间与 3、8 相关

的机密致理。古代八卦图以八为基数，八.

八重叠为六十四卦推演着自然与人事的变

化规律。而今的双链条生物基因图谱所呈

现的八字形状，拆开来不也是 3 的形象吗，

合则旋转为不尽的 8 字。这与回族老人手

中所执的“塔思必亥”提起来是两条串珠，

用时交叉成 8 字型，双手掐数圆通连贯如

环无端，口里诵念着以祈求安拉的默示和

恕饶。这难道是偶然和巧合吗？不，这是

人类从古至今对生命探索解读的结果。今

人聪明，古人更不愚钝。大约两千年前汉

族就使用了“八卦”，回族的先辈一千多

年前使用了“塔思必亥”，而双连条基因

图谱的发现还不到百年。另外关于人“3”

说，回族除上述解读外还有更贴切的说法，

老子曰：道生一，一生二、二生三、三生

万物的汉文化解读此处从略。回族文化是

这样认为的：

生一者乃植物，它只具一品——性，

雌雄受粉传宗接代。它以五颜六色的花朵

婀娜多姿装典了世界令人目不暇接美不胜

收，又以奇香异馨的芬芳气味使人心旷神

怡陶醉忘返。并忘我的把自身的茎、叶、

花、果、根供人类及其他生物享用延年益

寿，医治百病。即是叶老、株黄、根朽，

还可作为最佳燃料供人以热能，燃化利用

后的灰亦是上好的有机肥料。而今在边远

的农牧民用柴草做出的饭菜味道特别鲜

美，这是为什么！在植物身上真正体现了

“真一”之美。这也就是回族喜爱绿色之

由，并将自己民族的旗帜作为绿色的。如

今的返朴归真回归自然说明了什么。正因

为地球上有了“数一”之质——植物，所

以万类才兆始、萌动、生发、延绵。其他

星球有“数一”之质吗！

生二者：乃动物，它具二品——性、

情。牠多了一个情所以才有种群之分，诸

如：牛群、狼群、雁群、鱼群等。因为他

们不具备智故尔体现在交配上的乱伦无

序、厮杀格斗。食品短缺时的争斗战与凶

禽猛兽间的弱肉强食。

生三者：乃人，人具备三品——性、

情、智。正因为人“安拉”禀赋了智，人

类才有了理智、理性，世界才有了千年的

文明史。就像中国的老子奠定了华夏文化，

孔子继承老易之说并创立了儒家学说，成

为东方永恒的文化明珠。穆旱默德（愿安

拉赐福他）应真主的默许与启示革新并完

善了天启宗教伊斯兰。结束了朦昧，创立

了中古时期引领世界长达约 12 个世纪之

久，走向文明与科学的完整伊斯兰文化体

系。为后来的欧洲文艺复兴和工业革命奠

定了基础，提供了条件和依据。

三生万物者：人也。

尔今的人在“安拉”的意欲下，正攀

登着三生万物的顶峰。除了人尚未克隆出

来，还有什么人不会创造的呢！这就是回

族认为：天“9”地“6”人“3”的第二层

三分天下的含义。这第三层含义则是：人

是安拉在大地的代治者，一切为人的生存

而存在。人为天地之心，天地在时空中运

行的同时自身也在旋转，所形成的“8”字

乾坤，从中平分不正是两个“3”吗（男女

各半），如今的女人被称作半边天，不正

应验了“真一”的本然，回归了自然。没

有天地的运动，就不可能有 S 线的成因，

也就不可能有天地媾和万物悉备，更没有

了男女抱阴负阳传宗接代。还哪里谈双 S

线的交叉所形成的 8 字图象呢？至此人“3”

的含义基本道完。这就是回族不同于其他

-6-

兄弟民族对自然与生命的阿拉伯数字解读

内涵。

3.2. 临床是生命

“实践是检验真理的唯一标准”，此

话一语中的道出了医药学的实质。理论是

指导临床服务于临床的，临床是验证与检

验理论的。完整的理、发、方、药能经得

起临床的验证，取得良好的治疗效果，并

经医者的总结提取升华成为指导现实，揭

示未来的生命科学才是真正的医理。反之，

则是个案的治验总结，甚或是伪科学的杜

撰。近代西方文化就是凭借西医药学的良

好而便捷的临床疗效这个切入点步入了中

国，并大有取代华夏文化之势。这难道不

为我们深思与借鉴吗！所以发展回医药必

须扎根于良好的临床疗效之上。不然则是

无本之木，无源之水。

3.2.1  取得临床疗效显著的凭借之一

是理论构筑的科学性。

回医药学是回族文化的一个支系，其

理论是与回族文化一脉相承的。因之，“真

一”是回族的精神家园与灵魂栖息地，此

地除“真主”之外没有任何神仙、鬼怪的

立足地。这不仅净化了回族人的精神世界

纯洁了灵魂、心性、奠定了回族人慎独养

真的思想基因和意识形态。也不给医者提

供装神弄鬼的理论依据、条件，纯洁了回

医药理论体系，净化了医疗市场，还原了

医药学、学术本身的科学本质。使回医药

学真正成为解读、认知生命卫护生命，辅

助生命由此岸到达彼岸的护航者。

因为医药学是生命科学，那么首先是

解读、认知生命。如前所述回医是以“真

一流光，三维成命”来解读、认知生命的。

那么在探讨其支系文化——医药学理论时

还得回到这一核心向题上。什么是命，命

是形神统一的一个动态概念、能量释放的

一个过程映现。犹若死人与活人的区别：

形神分离，呼吸终结，他没命了，他还是

人不是他物，只是一具尸体罢了。只要呼

吸存在，心脏还在跳动，其他一切功能丧

失，他只仅仅是一个有生命而濒临消亡的

病人了。病人是部分功能丧失，相关的器

官损坏。其疾病的轻重缓急是与其功能和

器官受损的性质与程度成正相关。亚健康

者是生命质量相对低下，功能不够理想，

但器官动态如常。这一切失常现象变故的

机理均与构成生命的三大元素——水、火、

气相关。因之回医药理论的构建则是以调

解、燮理、辅助这三者的关系为主。用适

中的理念和手法让三者在互动共振中相反

相成和合再生。这里的适中是与参悟地球、

月亮、围绕太阳运转时其各自的轨道、时

速、角度、间距恰好达到了水火相反相成

生命由生的适度。如同以凸凹镜取火，只

有镜面与太阳的角度距离适中才能聚焦于

刹那而燃料起火的道理一样。从燃火点到

镜面与镜面到太阳间的距离相等吗，非也，

不等！这就是回族的适中法则。水、火、

气是生命的三大元素，亦是构成回医药学

理论的基础。它们三者在人体生理上相互

依存、病理上相互影响。在互动共振中不

分彼此不分主次。在认识论上它们三分天

下各尽所能平分秋色，只是在发病学与治

疗学上各有侧重而已。

水——主寒、下行、易静。火——主

热、上行、好动。气——主通、宣散、善

升。这三者始终保持着相反相成则生，相

辅相成则长的互动共振规律，在竭力完成

生命这一能量释放“过程”。因之疾病的

性质是由三者的盛衰而定，疾病的轻重缓

急程度是由其所司器官的功能强弱及损伤

层次而别。在理论的编制上回医遵主命、

法自然、效日月，只有时序的先后而没有

主次的等级之分。

水主司统的器官是：肾、脾、三焦、

-7-

膀胱、胞宫。火主司统的器官是：心、胃、

胆、大肠。气主司统的器官是：肺、肝、

小肠、大脑。

药物使用上亦对应三大元素分作三

类。

水性药：a.主寒，清热泻火，石膏、知

母、黄连类是也。b.下行，泻下消导，大黄、

枳实、芒硝类是也。c.易静,宁神润燥，地

黄、元参、枣仁、山药、龟板、磁石类是

也。

火性药：a.主热，发热散寒，附子、干

姜类是也。b.上行，升发鼓舞，桂枝、羌活、

桔梗、薄荷、姜黄类是也。c.善动，壮阳使

动，鹿茸、海马、淫羊藿类是也。

气性药：a.主通，芳香开窍、疏通经脉，

麝香、乳香、冰片、石菖蒲、白芷、地龙、

蜈蚣类是也。b.宣散，行气散瘀，黄芪、麻

黄、川芎、细辛、乌药类是也。c.好升，升

阳举陷、健脾益气，升麻、柴胡、人参、

防风、白术类是也。具体到临床如何理论

联系实际，举例两个病种以作说明：

例一：糖尿病回医认为该病是由于饮

食失节、嗜食肥厚、起居无常、劳勉失度

导致脂肪堆积能量超常。水、火、气在互

动共振中火热偏盛、二阳相加、脂胰相煎

使相关器官功能亢进代谢增高引发口渴引

饮、消谷善饥、尿频消瘦、血糖上升。其

病变机理的要素是：火有余水不足。导致

多器官、多系统、多功能慢性消耗型损伤

发而为糖尿病。

治疗上：早期当以补水抑火、清血涤

浊为主。中期消脂脱胰、化瘀降糖为法。

后期以益气复元、平调水火收功。方药从

略。

例二、肾病。现代西医分别以急慢性

肾炎、肾病综合症、尿毒症、肾衰治疗。

中医是以水气、水肿、肿胀等论治的。而

回医则认为该病是以水有余火不足为主的

病变。理由是：回医认为肾受生命三元素

之水司统为生命之母，心受生命三元素之

火司统为生命之父共同构成人体生命之轴

（心肾轴系）。其二者犹如自然界中水受

阳光之热化气升空为云，云受冷后下降为

雨，万物才有生有息。水受热化气，逢寒

结冰此乃物化之变。寒热适中，云升雨降，

此乃物化之常。人体依然，只有水火既济、

相反相成、气化恒动、升降相应、开合有

序，水、火、气各司其统生命才昭彰不息。

早期：益火退水。中期：除恶务尽，

益气宣散为法。晚期：燮理水火。恢复器

官功能。方药从略。

关于预防保健回族是一个重养轻治的

民族。曾因撰写过“回族清真养生学”一

文，故此处从略。

回医在医患关系方面仍然是遵主命奉

圣行，以“三道并立”的人生准则来规范

其行业行为，把医生的医德修为和医术内

涵的提高与升华放到了敬主爱人与生命同

步的至高境界。即是医术高明到国手的地

步也不敢以起死回生者自居抬高身价，凌

驾于真主之上而勒索患者。必得虔诚而无

怨无悔的把治病救人当做是：在主道上敬

畏感恩精诚效命，在世道上和善刚正竭尽

全力，在人道上孝悌恭顺奉献爱心无尚光

荣的主命差事。

3.3  科技是动力

3.3.1 医学是科学但不是纯科学的文

化范畴。

真正的科学是解疑释惑帮助人类认知

自然解读生命数、理内涵的。它所采用的

是理性逻辑思维方式来证实认知的正确与

否，以帮助推进人类社会的进步。

现代西方医学只重视了纯科学在医学

领域的应用而陷入了实验室内实证平台，

忽略了人体生命是一个动态气化能量释放

“过程”，而这一过程是与自然、社会、

-8-

心理息息相关的这样一种真实状态。因之

使西医带有严重的局限性与机械性，导致

了自然社会因素和心理情志因素作用人体

所致疾病的无奈。

3.3.2 三位一体是回医药的出路

作为当代从事回医药工作者应效仿先

贤的博大胸怀，容中西医及各民族医之长

把西医微观诊病、中医宏观辩证、回医识

人理命有机结合于临床实践中。诊断上借

助现代西医之高科技微观器材定位、定性、

定量为宏观辩证提供可取的微观数据，优

势互补，让识人与理命互动共振于更合理

的物质基础之上，减少误诊误治。治疗上

遵循西医、中医、回医三结合，各尽所能、

疗效第一为原则。用药上必须坚持“安全

有效”四字方针，安全无效不是药，有效

不安全是毒不能用。非特殊病，特殊需要

万不得已的情况下不用化学药品。有鉴于

苏丹红与三鹿奶粉事件的出现必须建设有

自己的生物化验室和制剂室。配备高端的

检验设备（诸如液相色谱仪、指纹图谱等）

和制药机械，（如：多功能制丸机、湿法

制粒、胶囊灌装、提取浓缩、煎汤机、烘

干、灭菌等器械）以确保药品从饮片、汤

剂到成品的一条龙配套设施，为保障临床

疗效夯实硬件基础。

3.3.3 回医药的终极目标

“清真”是回族文化的符号。所谓清

者：内清外洁、表里如一、思为相随、言

行一致，所谓真者：0.9 不是 1、1.01 不是

1、唯一纯真、独一不二。清真是回族先辈

历经千年在社会生活的磨难与洗礼中提取

浓缩了的做人准则、行为规范、生活指令。

只有人做的清真了、思想意识清真了、社

会行为清真了、生活方法清真了、道德观

念清真了、医德医术才能清真。把当代社

会上流行而益于人民养生保健、祛病延年

的良方妙法融汇改造吸收为己有；把各族

人民所喜欢拥戴又能经得起历史验证的好

政策法令，律化为信仰贯彻在生活实践中。

惟其如此才能让回医回药与“安全有效”

四字方针和“清真”有机结合，只有这样

才能使回医药工作者真正成为生命的护航

者，也才能最终实现四最目标：“最佳配

方、最少用药、最低价格、最好疗效”服

务于患者，取信与民众。真正做到：一手

承接历史寻求民族原创的文化脉络，一手

应用现代高科技通过临床验证历史、开创

未来。以医药为切入点恢复振兴回族文化，

让她以崭新的姿态在 56 个兄弟民族的大花

园中绽放奇葩。